
                       

                  
 EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 
                        
            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

   Άµφισσα     07/11/2013 
  
 Αριθµ. Πρωτ:  οικ.  2096 / 1680 
  

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ                
 ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΦΩΚΙ∆ΑΣ                       
 ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
   
 Ταχ. ∆/νση:  Γιδογιάννου 31                                
 Ταχ. Κώδικας  : 331 00 Άµφισσα 
 Πληροφορίες : Π. Καραγκιζοπούλου 
 Τηλέφωνο: 2265350615 
  Fax :        2265350612 
   e-mail: t.emporiou@fokida.gr 
 

  ΠΡΟΣ:  Αποδέκτες Πίνακα ∆ιανοµής 
                       Έδρες τους 

 
ΘΕΜΑ:  «Καθορισµός περιοχών στις οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των 
                εµπορικών καταστηµάτων και άλλες Κυριακές πλην των αναφερόµενων στην  
                παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013»  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε. ΦΩΚΙ∆ΑΣ 

 
     Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.∆. 148/2010 (ΦΕΚ 241/Α΄/27-12-2010): «Οργανισµός της Περιφέρειας Στ. 

Ελλάδας». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α΄/8-8-2013): «Κανόνες ρύθµισης 

της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις».  
4. Την αριθµ. πρωτ. (οικ.) 4762/141/14-01-2013 απόφαση Περιφερειάρχη Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ. 

175/Β’/31-01-2013): «Ανάθεση άσκησης τοµέων αρµοδιοτήτων στους άµεσα εκλεγµένους 
Αντιπεριφερειάρχες Στερεάς Ελλάδας».   

5. Το µε αριθµό πρωτ. 84/15-10-2013 έγγραφο του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Ανταγωνιστικότητας. 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 899/1976 (ΦΕΚ 329/Α΄/10-12-1976): «Περί ανακηρύξεως περιοχών 
της Χώρας ως τουριστικών τόπων». 

7. Τα µε αριθµό πρωτ. οικ. 687/30-08-2013 και οικ. 688/30-08-2013 έγγραφά µας προς τους 
αρµόδιους φορείς και του δήµους αντίστοιχα, µε τα οποία ζητούνται οι απόψεις τους για την 
προαιρετική λειτουργία των καταστηµάτων τις Κυριακές. 

8. Τα απαντητικά έγγραφα των παρακάτω φορέων:  
α) Το µε αριθµό πρωτ. 468/23-10-2013 έγγραφο της Οµοσπονδίας Εµπορικών Συλλόγων 
Ανατ. Στερεάς Ελλάδας, 
β) Το µε αριθµό πρωτ. 223/05-09-2013 έγγραφο του Εµπορικού & Εξαγωγικού Συλλόγου 
Ιτέας Φωκίδος, 
γ) Το µε αριθµό πρωτ. 368/14-10-2012 έγγραφο του Εµπορικού Συλλόγου Άµφισσας, 
στα οποία εκφράζουν τη θέση ότι δεν επιθυµούν τη λειτουργία των εµπορικών καταστηµάτων 
άλλες Κυριακές εκτός από τις επτά προαιρετικές που ορίζονται από το άρθρο 16 του Ν. 
4177/2013. 
 
 
                                                                         - / -  

ΑΔΑ: ΒΛ177ΛΗ-Γ9Ο



 

 

2 

2 

 
9. Το µε αριθµό πρωτ. 2108/04-11-2013 έγγραφο του Εµπορικού & Βιοµηχανικού 

Επιµελητηρίου Φωκίδας. 
10. Την αριθµ. 211/15-10-2013 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ωρίδος, για προαιρετική 

λειτουργία των εµπορικών καταστηµάτων στην περιοχή του ∆. ∆ωρίδος όλες τις Κυριακές του 
χρόνου, καθώς και την ένσταση κατά της ανωτέρω απόφασης των Εµπόρων και 
Επαγγελµατιών της Τ.Κ. Λιδωρικίου. 

11. Το µε ηµεροµηνία 25/10/2013 έγγραφο του Συλλόγου Επαγγελµατιών Λιδωρικίου, µε το 
οποίο προτείνεται η προαιρετική λειτουργία των καταστηµάτων των µελών του Συλλόγου όλες 
τις Κυριακές του έτους. 

12. Την από 21/10/2013 εισήγηση της Αντιδηµάρχου κ. Μπακολουκά προς το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο ∆. ∆ελφών, µε την οποία προτείνεται η προαιρετική λειτουργία όλες τις Κυριακές 
του χρόνου µόνο για τα εµπορικά καταστήµατα της ∆.Ε. ∆ελφών (Τ.Κ. ∆ελφών και Χρισσού). 

13. Τις απόψεις που διατυπώθηκαν προφορικά από επαγγελµατίες των Τ.Κ. Γραβιάς, ∆εσφίνας, 
Ερατεινής, Γλυφάδας και Ευπαλίου. 

14. Τις τοπικές ιδιαιτερότητες της αγοράς της Π.Ε. Φωκίδας. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Α. Επιτρέπουµε την προαιρετική λειτουργία των εµπορικών καταστηµάτων όλες τις 
Κυριακές, ως ακολούθως: 
• Για τα εµπορικά καταστήµατα που ανήκουν στη διοικητική αρµοδιότητα του ∆ήµου 

∆ωρίδος, εκτός αυτών της Τ.Κ. Λιδωρικίου, από 1 Ιανουαρίου έως 31 ∆εκεµβρίου κάθε 
έτους.  

• Για τα εµπορικά καταστήµατα που ανήκουν στη διοικητική αρµοδιότητα του ∆ήµου 
∆ελφών, εκτός αυτών των ∆.Κ. Άµφισσας, Ιτέας και Τ.Κ. ∆εσφίνας, από 1Ιανουαρίου 
έως 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους. 

 
Β. Η παραπάνω λειτουργία των εµπορικών καταστηµάτων επιτρέπεται µε τις εξής 

προϋποθέσεις: 
      α) Τα εµπορικά καταστήµατα να έχουν συνολική επιφάνεια εµβαδού, όπως αυτό 

αναγράφεται στον λογαριασµό παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος, µέχρι διακόσια πενήντα 
(250) τετραγωνικά µέτρα. 

      β) Να µην ανήκουν υπό οποιαδήποτε νοµική σχέση σε αλυσίδα καταστηµάτων, 
εξαιρουµένων των περιπτώσεων συµβάσεων δικαιόχρησης (franchise). 
 γ) Να µη λειτουργούν µε συµφωνίες συνεργασίας τύπου «κατάστηµα εντός   
καταστήµατος» («shop-in-a-shop») και να µη βρίσκονται σε εκπτωτικά καταστήµατα 
(«outlet»), εµπορικά κέντρα ή εκπτωτικά χωριά.    
       

Γ. Την προαιρετική λειτουργία των εµπορικών καταστηµάτων των ∆.Κ. Άµφισσας, Ιτέας και 
Τ.Κ. ∆εσφίνας ∆. ∆ελφών, καθώς και αυτών της Τ.Κ. Λιδωρικίου ∆. ∆ωρίδος, µόνο τις 
Κυριακές που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013, οι οποίες είναι: 

α) Η πρώτη Κυριακή κατά την έναρξη των χρονικών περιόδων της παρ. 1 του άρθρου 
15 του Ν. 4177/2013. Σε περίπτωση που αυτή συµπίπτει µε επίσηµη αργία, η 
δυνατότητα µετατίθεται την επόµενη Κυριακή.  

         β) Τις δυο (02) Κυριακές πριν από την ηµέρα των Χριστουγέννων. 
         γ) Την Κυριακή των Βαΐων. 
 

∆. Το πλαίσιο ωραρίου λειτουργίας των εµπορικών καταστηµάτων για τις Κυριακές 
καθορίζεται από ώρα 11.00’ έως 20.00’, µε την επιφύλαξη των ειδικώς οριζοµένων για τα 
καταστήµατα που αναφέρονται στο άρθρο 42 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α’) και στο 
άρθρο 14 του Ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34/Α’). 

 
      

ΑΔΑ: ΒΛ177ΛΗ-Γ9Ο



 

 

3 

3 

              
             Η παρούσα απόφαση ισχύει µέχρι 31/12/2014 και δύναται να αναθεωρείται ετησίως 

µε απόφαση που εκδίδεται κατά το µήνα Ιανουάριο και µε πρώτη εφαρµογή τον Ιανουάριο 
του 2015. Σε περίπτωση µη έκδοσης νέας απόφασης, θεωρείται ότι ισχύει η προηγούµενη 
ρύθµιση. 

        
     
            

                                                                                     Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                                             Π.Ε. ΦΩΚΙ∆ΑΣ 
 
 
 
                                                                                           ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΑΖΗ 
 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
1. Υπουργό Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας, κ. Κ. Χατζηδάκη 
2. Υφυπουργό Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας, κ. Αθ. Σκορδά 
3. Γ. Γ. Εµπορίου, κ. Στ. Κοµνηνό 
4. Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου 
5. Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, κ. Κλ. Περγαντά 
6. Γενική ∆/νση Ανάπτυξης Περιφέρειας Στ. Ελλάδας 
7. ∆ήµο ∆ελφών 
8. ∆ήµο ∆ωρίδος 
9. Εµπορικό & Βιοµηχανικό Επιµελητήριο Φωκίδος 
10. Οµοσπονδία Εµπορικών Συλλόγων Ανατ. Στερεάς Ελλάδας 
11. Εµπορικός Σύλλογος Άµφισσας 
12. Εµπορικός & Εξαγωγικός Σύλλογος Ιτέας-Φωκίδος 
13. Σύλλογος Επαγγελµατιών Λιδωρικίου 
14. Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Ν. Φωκίδας 
15.  Αστυνοµική ∆/νση Φωκίδας

ΑΔΑ: ΒΛ177ΛΗ-Γ9Ο



 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΛ177ΛΗ-Γ9Ο


